
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ГРИГОРЕНКО БОРИСА ФЕДОРОВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 
ПРИКАЗ 

 

30.08.2023 г.                                 с.Железнодорожное                                         № 271 

 

Об организации внутренней системы  

оценки качества образования   

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

создания эффективной внутренней системы оценки качества образования в МБОУ 

«Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.» Бахчисарайского района 

Республики Крым 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными за организацию внутренней системы оценки 

качества образования МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.» 

Бахчисарайского района Республики Крым и контроль выполнения мероприятий 

по ее  реализации: 

 -  заместителя директора по УВР Сошенкову Е.В.,  

 - заместителя директора по ВР Герус И.В.,  

 - педагога-психолога Дрожжину Н.В.  

2. Утвердить План внутренней системы оценки качества образования 

(ВСОКО) МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.» 

Бахчисарайского района Республики Крым (Приложение). 

3. Ответственным, указанным в пункте 1 настоящего приказа: 

3.1. Контролировать исполнение мероприятий внутренней системы оценки 

качества образования по плану-графику, указанному в пункте 2 настоящего 

приказа. 

3.2. Оказывать методическую поддержку педагогам, которые участвуют в 

исполнении мероприятий внутренней системы оценки качества образования по 

плану-графику; 

3.3. Анализировать результаты мероприятий внутренней системы оценки 

качества образования и обобщенные итоги представлять на заседании 

педагогического совета один раз в год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                    Н.Н. Ермолина 

 

С приказом ознакомлены: 

Е.В. Сошенкова 

И.В.Герус 

 

Н.В.Дрожжина



Приложение 

 к приказу от 30.08.2023 № 271 

 

 

 

 

План работы 

внутренней системы оценки качества образования  

МБОУ «Железнодорожненская СОШ им.Григоренко Б.Ф.» 

Бахчисарайского района Республики Крым на 2023-2024 учебный год. 
 

Внутренняя система оценки качества образования - сбор, системный учет, обработка и 

анализ информации об организации и результатах образовательного процесса, состоянии 

здоровья обучающихся для эффективного решения задач управления качеством 

образования (результаты образовательной деятельности, состоянии профессиональной 

компетентности педагогов и т.д.), проводится в соответствии с утвержденным на год 

директором планом работы МБОУ. 

Цель: непрерывное, диагностико-прогностическое отслеживание динамики качества 

образовательных услуг, оказываемых образовательным учреждением, и эффективности 

управления качеством образования, обеспечение всех участников образовательных 

отношений информацией о состоянии и динамике качества образования в школе. 

Задачами системы оценки качества образования являются: 

- организационное и методическое обеспечение сбора, обработки, хранения 

информации о состоянии и динамике показателей качества образования; 

- технологическая и техническая поддержка сбора, обработки, хранения информации 

о состоянии и динамике качества образования; 

- проведение сравнительного анализа и анализа факторов, влияющих на динамику 

качества образования; 

- своевременное выявление изменений, происходящих в образовательном процессе, 

и факторов, вызывающих их; 

- осуществление прогнозирования развития важнейших процессов на уровне МБОУ; 

- предупреждение негативных тенденций в организации образовательного процесса; 

- оформление и представление информации о состоянии и динамике качества 

образования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К
р

и
т
ер

и
и

 

о
ц

ен
к

и
 

к
а
ч

ес
т
в

а
 

 

С
р

о
к

и
 

п
р

о
в

ед
ен

и
я

 

О
т

в
ет

ст
в

ен
н

ы
е 

И
сп

о
л

н
и

т
ел

и
 

В
ы

х
о
д

 

О
т

м
ет

к
а
 

о
 

в
ы

п
о
л

н
ен

и
и

 

1. Уровни учебных достижений по ОУ 

Уровень учебных 

достижений по классу  

по результатам 1 

четверти 

Октябрь  Заместители 

директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

2-11 классов 

Приказ, 

справка 

 

 

Уровень учебных 

достижений по классу  

по результатам 2 

четверти (1 полугодия) 

Январь Заместители 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

2-11 классов 

Приказ, 

справка 
 

Уровень учебных 

достижений по классу  

по результатам 3 

четверти  

Март Заместители 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

1-11 классов 

Приказ, 

справка 
 

 

Уровень учебных 

достижений по классу  

по результатам 

учебного года 

Май Заместители 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

1-11 классов 

Приказ, 

справка 
 

 

2. Диагностические работы: 

 
Сбор, обработка, 

хранение информации 

о состоянии и 

динамике показателей 

качества образования 

Апрель-

май 
Заместители 

директора по 

УВР 

Классные 

руководители  

4-11 классов 

Приказ, 

справка 
 

3. Административные контрольные работы: 

 
Стартовый (входной) - 

определяется степень 

устойчивости знаний 

обучающихся, 

выясняются причины 

потери знаний за 

летний период и 

намечаются меры по 

устранению 

выявленных пробелов в 

процессе повторения 

материала прошлых лет 

Сентябрь Заместитель 

директора 

по УВР  

Учителя-

предметники 
приказ  

Промежуточный 

(тематический, 

четвертной, 
полугодовой) 

отслеживается 

динамика обученности 

обучающихся, 

Декабрь  Заместители 

директора 

по УВР  

Учителя-

предметники 
приказ  



корректируется 

деятельность учителя и 

учеников для 

предупреждения 

неуспеваемости 
Итоговый (годовой) - 

определяется уровень 

сформированности 

знаний, умений и 

навыков при переходе 

обучающихся в 

следующий класс, 

прогнозируется 

результативность 

дальнейшего обучения 

обучающихся, 

выявляются недостатки 

в работе, планировании 

внутришкольного 

контроля на следующий 

учебный год по 

предметам и классам, 

по которым получены 

неудовлетворительные 

результаты 

Май  Заместители 

директора 

по УВР  

Учителя-

предметники 
приказ  

Уровень достижения 

планируемых 

метапредметных 

результатов (стартовая 

диагностика) 

Сентябрь  Заместитель 

директора 

по УВР  

Учителя 5, 6, 7,8 

классов 
Аналитиче

ская 

справка 

 

Уровень достижения 

планируемых 

метапредметных 

результатов 

(промежуточная 

диагностика) 

Январь  Заместитель 

директора 

по УВР  

Учителя 5, 6, 7,8 

классов 
Аналитиче

ская 

справка 

 

Уровень достижения 

планируемых 

метапредметных 

результатов (итоговая 

диагностика) 

Май  Заместитель 

директора 

по УВР  

Учителя 5, 6, 7,8 

классов 
Аналитиче

ская 

справка 

 

Аттестация по итогам 

четвертей во 2-11 

классах 
Сроки: 

1. 23.10 – 27.10.23 
2. 22.12 – 28.12.23 
3. 11.03 – 15.03.24 

 

октябрь 

декабрь 

март 

 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Учителя-

предметники 

Приказ  

Промежуточная 

аттестация: 
Сроки: 

Май 

 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Учителя-

предметники 

Приказ  



13.05 - 24.05.2024 
 

4. Мониторинг готовности выпускников 9,11 класса к ГИА 

 
Пробный экзамен по 

устному 

собеседованию в 9 

классе 

декабрь Заместитель 

директора 

по УВР 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

Приказ  

Пробные экзамены по 

математике, русскому 

языку, предметам по 

выбору в 9 классе 

Октябрь, 

декабрь, 

февраль, 

апрель  

Заместитель 

директора 

по УВР  

Учителя 

предметники 
Приказ   

Пробные экзамены по 

математике, русскому 

языку, предметам по 

выбору в 11 классе 

Октябрь, 

декабрь, 

февраль, 

апрель 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Учителя 

предметники 

Приказ  

Пробное итоговое 

сочинение по русскому 

языку в 11 классе 

 ноябрь Заместитель 

директора 

по УВР 

Учитель 

русского языка 

11 класса 

приказ  

Защита проектов 9 

класса 

март Руководител

и ШМО, 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Учителя-

предметники 

приказ  

Защита проектов 11 

класса 

апрель Руководител

и ШМО, 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Учителя-

предметники 

приказ  

 

5. Контроль техники чтения 1-5 классы 

1. Выявление уровня 

(входной) 

сформированности 

умений и навыков 

сознательного, 

правильного беглого 

выразительного чтения 

октябрь Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководитель 

ШМО 

начальных 

классов 

учителя 1-5 

классов 
Приказ  

2. Проверка техники 

чтения 1-4 класс 

(итоговый) 

апрель Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководитель 

ШМО 

Учителя 1-4 

классов 
Приказ  

 

6. ВПР 4-11 классы 

Уровень знаний по 

предметам за 

прошедший учебный 

год 

Апрель Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя-

предметники 
Приказ  

 

7. Классно-обобщающий контроль: 

Классно-  Заместитель Учителя- Приказ  



обобщающий 

контроль: 
директора по 

УВР 
предметники 

Адаптация 1 классов Декабрь Заместитель 

директора по 

УВР, ПМПК 

Зам. директора 

по УВР, 

педагог-

психолог, 

логопед 

Приказ, 

справка 
 

Адаптация 5 классов Октябрь Заместитель 

директора по 

УВР  

Зам. директора 

по УВР, 

педагог-

психолог, 

классный 

руководитель 5 

класса 

приказ  

Классно-обобщающий 

контроль в 10 классе 
апрель  Администраци

я ОУ 
Администраци

я ОУ 
Приказ, 

справка 
 

 

8. Состояние преподавания школьных дисциплин: 

 
Биология   октябрь Администраци

я ОУ 
Администраци

я ОУ 
Приказ, 

справка  
 

Физика ноябрь Администраци

я ОУ 
Администраци

я ОУ 
Приказ, 

справка 
 

Обществозание март Администраци

я ОУ 
Администраци

я ОУ 
Приказ, 

справка  
 

Окружающий мир 

 
апрель Администраци

я ОУ 
Администраци

я ОУ 
Приказ, 

справка  
 

 

9. Организация контроля за школьной документацией: 

 
I. Проверка 

электронных 

классных журналов: 

1. Сентябрь -  1-11 кл. 

2. Октябрь – 1-11 кл. 

3. Декабрь – 1-11 кл. 

4. Март – 1-11 кл. 

5. Май – 1-11 кл. 

 

в 

течении 

учебног

о года 

Администраци

я ОУ 
Классные 

руководители, 

учителя-

предметники 

справки, 

приказы 
 

Диагностика уровня 

тревожности 

обучающихся 1, 5, 10 

классов в период 

адаптации 

Сентябр

ь, 

октябрь 

Педагог-

психолог  
Классные 

руководители 
Таблицы, 

справка 
 

Обученность учащихся 

по предметам по 

выбору 

Апрель  Администраци

я ОУ 

Учителя-

предметники 

Выступлен

ие на МС 

 

Анализ уровня 

обученности учащихся  

9-х; 11-х классов 

Июнь  Заместитель 

директора по 

УВР  

Зам. директора 

по УВР 

Педсовет   

Результаты 

государственной 

Июнь  Заместитель 

директора по 

За. Директора 

по УВР 

Ведомости, 

приказ 

 



итоговой аттестации 9 

классов 

УВР  

Результаты 

государственной 

итоговой аттестации 11 

классов 

июнь Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

УВР  

Ведомости, 

приказ 

 

Результаты школьного 

этапа олимпиад 

Ноябрь  Заместитель 

директора по 

УВР  

Зам. Директора 

по УВР 

руководители 

ШМО 

Приказ  

Результаты 

муниципального и 

регионального этапа 

олимпиад, 

интеллектуальных 

марафонов, конкурсов 

и др. 

Февраль

-март 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Зам. Директора 

по УВР, 

руководители 

ШМО 

Приказ  

 

 

10. Мониторинг готовности выпускников 9, 11 класса к ГИА 

 

Мониторинг 

готовности 

выпускников 

Май  Заместитель 

директора по 

УВР. 

Зам. Директора 

по УВР, 

педагог-

психолог 

таблицы,  

приказ 

 

Доля выпускников 9-х 

классов, получивших 

аттестат об основном 

общем образовании 

Июнь  Заместитель 

директора по 

УВР  

Классный 

руководитель 9 

класса 

таблица   

Доля выпускников 11-х 

классов, получивших 

аттестат о среднем 

общем образовании 

июнь Заместитель 

директора по 

УВР 

Классный 

руководитель 

11 класса 

таблица  

Анализ результатов 

трудоустройства 

выпускников 

Сентябр

ь  

Заместитель 

директора по 

ВР  

Классные 

руководители 

журнал 

трудоустро

йства 

 

 

11. Охват учащихся образовательным процессом 

 

Количество 

учащихся в школе 

(отчет ОШ-1) 

Сентябрь  Заместитель 

директора по 

УВР  

классные 

руководители 

1-11 классов, 

зам. Директора 

по УВР 

отчет ОШ-1  

Количество 

учащихся по классам 

- Журнал 

оперативного 

контроля 

каждую 

четверть 

заместитель 

директора по 

УВР  

классные 

руководители 

1-11 классов 

таблица   

Движение учащихся ежемесяч

но  

администраци

я школы 

Секретарь-

делопроизводи

тель 

таблица  

Социальный паспорт сентябрь  заместитель Заместитель таблица  



школы (количество 

детей "группы 

риска"): количество 

детей состоящих на 

учете в ОПДН; на 

внутришкольном 

контроле 

директора по 

УВР  

директора по 

ВР, классные 

руководители 

1-11 классов 

Количество детей из 

социально-

незащищенных 

семей 

сентябрь, 

январь 

заместители 

директора по 

УВР  

классные 

руководители 

1-11 классов 

таблица  

Количество 

учащихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

сентябрь, 

коррекци

я в 

течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагог-

психолог  

Заместитель 

директора по 

УВР 

таблица  

Количество 

учащихся, 

находящихся на 

индивидуальном 

обучении на дому 

сентябрь, 

коррекци

я в 

течение 

года 

Заместители 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

УВР 

приказы   

 Занятость 

обучающихся в 

элективных, 

факультативных 

учебных предметах, 

внеурочной 

деятельности. 

сентябрь, 

коррекци

я в 

течение 

года 

Заместители 

директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

1-11 классов 

приказ, 

справка 

 

Количество 

учащихся, занятых в 

системе 

дополнительного 

образования. 

сентябрь, 

коррекци

я в 

течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

1-11 классов 

справка, 

таблица 

 

Анализ проведения 

занятий внеурочной 

деятельности: оценка 

состояния 

проведения 

внеурочной 

деятельности, 

соответствие их 

содержаниям, целям 

и задачам ФГОС 

НОО и ООО, СОО 

январь  Заместители 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

ВР 

приказ, 

справка 

 

Количество кружков 

в школе различной 

направленности. 

сентябрь Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

ВР, классные 

руководители 

1-11 классов 

приказ   

Анализ работы 

руководителей 

кружков 5-11 

январь  Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

ВР 

справка   



классов по 

организации 

кружковых занятий и 

спортивных секций 

12. Развитие педагогического коллектива 

 

Уровень кадрового 

обеспечения 

Сентябр

ь 

Директор 

Ермолина Н.Н. 

Секретарь 

школы 

Тарификац

ионные 

списки 

 

Количество учителей, 

работающих в школе. 

Сентябр

ь 

Директор 

Ермолина Н.Н. 

Секретарь 

школы 

Тарификац

ионные 

списки 

 

Квалификационные 

характеристики 

педагогов. 

Сентябр

ь, 

коррекц

ия в 

течение 

года 

заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

УВР 

Тарификац

ионные 

списки, 

кадровые 

списки 

 

Повышение 

квалификации 

педагогических кадров. 

В 

течение 

года 

заместитель 

директора по 

УВР  

аттестующиеся 

учителя 

План-

график, 

приказы 

 

Участие в 

профессиональных 

конкурсах и 

представление 

передового 

педагогического опыта 

В 

течение 

года 

заместители 

директора по 

УВР  

Учителя, 

руководители 

ШМО 

Материалы 

ШМО, 

приказ 

 

 

Представление 

инновационных  и 

современных методик 

в работе 

Раз в 

четверть 

администрация 

ОУ 

Руководители 

ШМО 

Заседания 

МС, ПС 

 

Процент педагогов, 

прошедших курсы 

повышения 

квалификации по 

освоению 

инновационных 

технологий. 

Июнь  администрация 

ОУ 

Учителя, 

руководители 

ШМО 

Материалы 

ШМО, 

приказ 

 

Мониторинг 

подготовки поурочного 

планирования 

Ежемеся

чно  

руководители 

ШМО 

Руководители 

ШМО 

Таблицы   

 

13. Качество воспитательного процесса 

 

Уровень развития 

первичных детских 

коллективов. 

 Педагог-

психолог  

Педагог-

психолог 

классные 

руководители 

1-11 классов 

Таблицы   

Мониторинг состояния 

здоровья учащихся 

Сентябр

ь, 

коррекц

Медсестра 

школы 

Медсестра 

школы, 

классные 

Таблицы, 

листы 

здоровья в 

 



ия в 

течение 

года 

руководители 

1-10 классов 

классных 

журналах 

Уровень состояния 

воспитанности 

учащихся. 

 Заместители 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

ВР, педагог-

психолог 

Справка   

Посещаемость, 

успеваемость 

учащихся, стоящих на 

ВШУ, ведение учебной 

документации 

Октябрь  Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

ВР 

Справка   

Организация работы с 

одарёнными детьми 

 Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

УВР 

Справка   

14. Анализ посещаемости обучающимися учебных занятий: 

 

1-6 классы Декабрь  Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

ВР 

Справка   

7-11 классы Январь  Заместитель 

директора по 

УВР  

Заместитель 

директора по 

ВР 

Справка   

15. Материально-техническое обеспечение 

 

Библиотечный фонд июнь библиотекарь Библиотекарь Таблицы, 

отчеты 

 

Внедрение ИКТ в 

педагогическую 

практику 

август  Администраци

я ОУ 

руководители 

ШМО 

Справка   

Технические средства 

обучения. 

Январь – 

март, 

коррекц

ия в 

течение 

года 

Администраци

я ОУ 

Руководители 

ШМО, 

учителя-

предметники 

Материалы 

ШМО 

 

 

 

 

 


		2024-01-30T13:01:37+0300
	Ермолина Наталья Николаевна
	мною рассмотрен этот документ




